УИД 03RS0006-01-2025-005375-21

Дело № 2-3586/2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

27 октября 2025 года город Уфа

Орджоникидзевский районный суд города Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ибрагимова А.Р.,

при секретаре Мусиной Э.Э.,

с участием представителя истца - ФИО23, действующей по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ПАО «Банк Уралсиб» к ФИО24 о взыскании материального ущерба, 

установил:

ПАО «Банк Уралсиб» обратилось в суд с иском к ФИО24 о взыскании материального ущерба в сумме 70412215,60 руб., а также расходов на оплату государственной пошлины в размере 254824 руб.

В обоснование исковых требований указано, что ФИО24 приказом от ДД.ММ.ГГГГ № принята на работу с ДД.ММ.ГГГГ на должность бухгалтера-контролера в операционное отделение «Черниковское» Главного операционного управления ОАО РИКБ «Башкредитбанк» (правопредшественник ПАО «Банк Уралсиб»). 

ДД.ММ.ГГГГ ответчиком заключен трудовой договор с ОАО «Урало-Сибирский Банк» (правопредшественник ПАО «Банк Уралсиб»). 

ДД.ММ.ГГГГ с ответчиком заключен трудовой договор с ОАО «Урало-Сибирский Банк» (правопредшественник ПАО «Банк Уралсиб»). 

Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ ответчик с ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность руководителя группы операционного обслуживания юридических лиц дополнительного офиса «Отделение «Бульвар Славы» филиала ОАО «Уралсиб» в г. Уфа.

ДД.ММ.ГГГГ с ответчиком заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ ответчиком подписана и получена на руки новая должностная инструкция.

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО24 заключен договор о полной материальной ответственности.

В дальнейшем подписаны и получены на руки должностные инструкции от: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.

Приказом от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО24 уволена на основании подпункта «а» пункта 6 части 1 статьи 81 ТК РФ за однократное грубое нарушение работником трудовых обязанностей - прогул. 

В ходе работы в дополнительном офисе «Отделение «Бульвар Славы» филиала ПАО «Банк Уралсиб» в г. Уфа в должности руководителя группы операционного обслуживания юридических лиц ФИО24 причинила своими действиями материальный ущерб ПАО «Банк Уралсиб» при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2023 года в ПАО «Банк Уралсиб» стали обращаться клиенты с заявлениями о расторжении договоров вклада в рублях, евро, долларах США, возврате вкладов и выплате процентов по ним. В обоснование своих требований клиенты предоставили копии заявлений об открытии вкладов, договоров, дополнительных соглашений к ним, приходных и расходных кассовых ордеров, выписок по счетам, оформленных ФИО24

Служебным расследованием установлено, что, занимаемая должность руководителя группы операционного обслуживания юридических лиц дополнительного офиса «Отделение «Бульвар Славы» филиала ПАО «Банк Уралсиб» в г. Уфа (далее - ДО «Отделение «Бульвар Славы»), не являясь кассовым работником, и в нарушение требований внутренних нормативных документов Банка, ФИО24 принимала от физических лиц денежные средства с оформлением фиктивных договоров вклада, приходных кассовых ордеров, мемориальных ордеров и выписок по счетам клиентов, не соответствующих реальных документам Банка. Полученные от физических лиц денежные средства ответчик в кассу не сдавала и иным способом в Банке не оприходовала.

На ДД.ММ.ГГГГ в Банк поступили претензии от 55 клиентов, требующих выплаты по вкладам на общую сумму 182389252,78 руб., 15345,38 евро и 1648133,45 долларов США. 

В ходе расследования установлено, что согласно претензиям, физические лица - клиенты Банка в течение нескольких лет передавали ответчику свои денежные средства на её рабочем месте в ДО «Отделение «Бульвар Славы», при этом ФИО24 распечатывала, подписывала и передавала клиентам документы о принятии денежных средств и договоры вкладов/договоры VIP-вкладов, дополнительные соглашения об изменений процентных ставок по вкладам (в сторону повышения), которыми клиенты обосновывали свои претензии/требования к Банку.

Также было установлено, что:

- предъявленные клиентами договоры банковского вклада и дополнительные соглашения к ним, полученные ими от ФИО24, либо не отражены в АБС «ЦФТ-Ритейл банк», либо процентная ставка по ним не соответствует тарифам Банка на дату, указанную в договоре, либо и то, и другое; 

- счета клиентов, номера которых указаны в договорах банковского вклада, приходных кассовых ордерах, либо были действующими и открытыми именно этому клиенту, либо были закрыты на дату, указанную в этих документах, либо - согласно Плану счетов кредитных организаций, не были предназначены для учета вкладов физических лиц или не отражены в АБС «ЦФТ-Ритейл банк;

- приходные и расходные кассовые ордера (далее ПКО и РКО) являются фиктивными, так как номера, указанные в них, либо соответствуют иным платежным документам. либо не отражены в АБС «ЦФТ-Ритейл банк»; информация, отражённая в приходных и расходных кассовых ордерах, не соответствует данным, содержащимся в АБС «ЦФТ-Ритейл банк»;

- выписки по счетам являются фиктивными, так как информация, указанная в них, не соответствует данным, содержащимся в АБС «ЦФТ-Ритейл банк», формат самих выписок не соответствует используемому в Банке, подписи работников Банка в представленных документах исполнены ФИО24, либо подделаны;

- на фиктивных ПКО проставлены оттиски главной печати, находившейся постоянном пользовании у ФИО24, а не печати, предназначенной для обслуживания физических лиц при осуществлении приходно-расходных операции.

Просмотром видеоматериалов с камер видеонаблюдения установлено, что ФИО24, находясь на своем рабочем месте, принимала от физических лиц/передавала денежную наличность в российской и иностранной валюте (евро и доллары США). Анализ видеоматериалов также показал, что ответчик на рабочем компьютере изготавливала фиктивные выписки, приходные кассовые ордера, проставляя на них подписи и главную печать ДО, затем передавала заранее подготовленные документы клиентам, а полученные от них денежные средства в кассу не сдавала, распоряжаясь ими по собственному усмотрению, что свидетельствует об умышленном характере противоправных действий ответчика.

По данному факту постановлением от ДД.ММ.ГГГГ следователя СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по городу Уфе ФИО26 в отношении ФИО24 возбуждено уголовное дело № (далее уголовное дело) по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ следователя СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по г. Уфе капитана юстиции ФИО27 ФИО24 привлечена в качестве обвиняемой по указанному уголовному делу. В дальнейшем была переквалификация на ч. 4 ст. 159 УК РФ.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 объявлена в федеральный розыск.

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ следователя СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по г. Уфе капитана юстиции ФИО28 предварительное следствие по уголовному делу приостановлено в связи розыском ФИО24

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ многие из обратившихся в Банк с претензиями физические лица были признаны потерпевшими по данному уголовному делу.

По результатам рассмотрения судами споров в отношении ПАО «БАНК Уралсиб» по делам о защите прав потребителей - взыскании с Банка в пользу физических лиц сумм вкладов, процентов по вкладу, процентов по ст. 395 ГК РФ, компенсации морального вреда, потребительского штрафа, судебных расходов был вынесен ряд судебных решений; все они Банком исполнены.

Кроме того, Банком были добровольно удовлетворены требования претензий некоторых клиентов (истцов по гражданским делам) о взыскании процентов по вкладу, процентов за пользование чужими денежными средствами по ст. 395 ГК РФ за период до даты фактического исполнения решения суда. 

Вступившими в законную силу судебными актами установлено, что ФИО24 оформляла договоры вклада, дополнительные соглашения к ним под несуществующие, нерыночны ставки по вкладам; получала от клиентов-физических лиц наличные денежные средства в рублях РФ, долларах США, евро; выдавала им наличные денежные средства в рублях РФ, долларах США, евро; выдавала им приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, мемориальные ордера и выписки по счетам с печатью ДО «Бульвар Славы», а полученные денежные средства в кассу Банка не сдавала, распоряжаясь ими по своему усмотрению. По всем гражданским делам ФИО24 была привлечена к участию в деле в качестве третьего лица. 

ПАО «Банк Уралсиб» были исполнены вступившие в законную силу следующие судебные акты о взыскании с Банка / удовлетворены досудебные претензии о выплате денежных средств в пользу следующих клиентов.

1. ФИО1:

Решением Советского районного суда г. Уфы ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившем в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с Банка в пользу ФИО1 было взыскано: сумма вклада в размере 3968157,22 руб., проценты по вкладу в размере 267,38 руб., компенсация морального вреда в размере 10000 руб., потребительский штраф в размере 100000 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 24092,44руб.

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение суда первой инстанции оставлено без изменения, апелляционная жалоба Банка - без удовлетворения. 

Во исполнение указанного судебного акта с корреспондентского счёта Банка инкассовым поручением от ДД.ММ.ГГГГ № было списано всего 4102682,92 руб.

Общая сумма материального ущерба, понесённого Банком по клиенту ФИО1 составила 4102682,92 руб.

2. ФИО2:

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившем в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с Банка в пользу ФИО2 было взыскано: сумма вклада в размере 1101080,65 руб., проценты по вкладу в размере 130,01 руб., проценты, начисленные на сумму вклада в размере 1101080,65 руб. в размере 0,01 % годовых с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада, компенсация морального вреда в размере 10000 руб., потребительский штраф в размере 100000 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 5459,52 руб.

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение суда первой инстанции оставлено без изменения, апелляционная жалоба Банка - без удовлетворения. 

Во исполнение указанного судебного акта с корреспондентского счёта Банка инкассовым поручением от ДД.ММ.ГГГГ № было списано всего 1216716,51 руб.

Общая сумма материального ущерба, понесённого Банком по клиенту ФИО2 составила 1216716,51 руб.

3. ФИО3:

С учетом апелляционного определения Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решением Октябрьского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу № с Банка в пользу ФИО3 было взыскано: остаток по вкладу в размере 1472691,33 руб. проценты по ст. 395 ГК РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 82651 руб.. проценты по ст. 395 ГК РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ по дату фактического исполнения решения суда, потребительский штраф в размере 400000 руб., расходы но уплате госпошлины в размере 11312 руб.

Во исполнение указанного судебного акта Банком платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № было перечислено ФИО3 1966655,03 руб., платёжным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № было перечислено ФИО3 140750,66 руб. 

Определением Октябрьского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по материалу № в рамках дела №. вступившем в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с Банка в пользу ФИО3 были взысканы расходы по оплате услуг представителя в размере 50000 руб.

Во исполнение указанного определения с корреспондентского счета Банка в пользу ФИО3 инкассовым поручением № от ДД.ММ.ГГГГ было списано 50000 руб.

Общая сумма материального ущерба, понесенного Банком по клиенту ФИО3 составила 2157405 руб.

4. ФИО4:

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с Банка в пользу ФИО4 было взыскано: сумма вклада в размере 3611364.53руб., проценты по вкладу в размере 77750.47 руб., проценты в размере 261,01 руб., начисленные за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. проценты, начисленные на сумму вклада в размере 3611364,53 руб. в размере 0,01% годовых с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада, компенсация морального вреда в размере 10000 руб., потребительский штраф в размере 100000 руб.

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение суда первой инстанции оставлено без изменения, апелляционная жалоба Банка - без удовлетворения. 

Во исполнение указанного судебного акта с корреспондентского счёта Банка инкассовым поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО4 было списано 3826457,82 руб.

Общая сумма материального ущерба, понесённого Банком по клиенту ФИО4 составила 3826457,82 руб.

5. ФИО5:

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с Банка в пользу ФИО5 было взыскано: сумма вклада в размере 300000 руб., компенсация морального вреда в размере 10000 руб., потребительский штраф в размере 50 000 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 6200 руб. 

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение суда первой инстанции оставлено без изменения, апелляционная жалоба Банка - без удовлетворения. 

Во исполнение указанного судебного акта с корреспондентского счёта Банка инкассовым поручением № от ДД.ММ.ГГГГ было списано 366200 руб.

Общая сумма материального ущерба, понесённого Банком по клиенту ФИО29 составила 366200 руб.

6. ФИО6:

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с Банка в пользу ФИО6 было взыскано: сумма вклада в размере 2099342,56 руб., проценты по ст. 395 ГК РФ в размере 141545,20 руб., проценты, предусмотренные ст. 395 ГК РФ, начисленные на сумму 1721441,37 рублей с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада по ставке для вкладов «до востребования» согласно действующим в указанный период Тарифам ПАО «БАНК Уралсиб», компенсация морального вреда в размере 10000 руб., потребительский штраф в размере 100000 руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере 17816 руб.

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение суда первой инстанции оставлено без изменения, апелляционная жалоба Банка - без удовлетворения. 

Во исполнение указанного судебного акта с корреспондентского счета Банка инкассовым поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО30 всего было списано 1981223,55 руб.

Определением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по материалу № в рамках дела №. вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с Банка в пользу ФИО6 были взысканы расходы по оплате услуг представителя в размере 60000 руб.

Во исполнение указанного определения с корреспондентского счёта Банка в пользу ФИО6 инкассовым поручением № от ДД.ММ.ГГГГ было списано 60000 руб.

Общая сумма материального ущерба, понесённого Банком по клиенту ФИО30 составила 2041223,55 руб.

7. ФИО7:

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с Банка в пользу ФИО31 было взыскано: сумма вклада в размере 1200000 руб., проценты в размере 71,01 руб., проценты, начисленные на сумму вклада в размере 1200000 руб. в размере 0,01% годовых с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада, компенсация морального вреда в размере 10000 руб., потребительский штраф в размере 100000 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 5780,11 руб.

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение суда первой инстанции оставлено без изменения, апелляционная жалоба Банка - без удовлетворения. 

Во исполнение указанного судебного акта с корреспондентского счёта Банка инкассовым поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО31 было списано 1313901,94 руб.

Общая сумма материального ущерба Банка по клиенту ФИО7 составила 1313901,94 руб.

8. ФИО8:

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с Банка в пользу ФИО8 было взыскано: сумма вклада в размере 1922000 руб., проценты в размере 492,24 руб., проценты, начисленные на сумму вклада в размере 1922000 руб. в размере 0,01% годовых с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада, компенсация морального вреда в размере 10000 руб., потребительский штраф в размере 100000 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 16988,22 руб.

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение суда первой инстанции оставлено без изменения, апелляционная жалоба Банка - без удовлетворения. 

Во исполнение указанного судебного акта с корреспондентского счёта Банка в пользу ФИО8 было инкассовым поручением № от ДД.ММ.ГГГГ было списано 2049567,11 руб.

Общая сумма материального ущерба Банка по клиенту ФИО8 составила 2049567,11 руб. 

9. ФИО9:

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. с Банка в пользу ФИО9 было взыскано: сумма вклада в размере 2000281,46 руб., проценты по вкладу в размере 113,98 руб., компенсация морального вреда в размере 10000 руб., потребительский штраф в размере 100000 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 13715,41 руб.

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение суда первой инстанции оставлено без изменения, апелляционная жалоба Банка - без удовлетворения. 

Во исполнение указанного судебного акта с корреспондентского счёта Банка инкассовым поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО9 было списано 2124218,52 руб. 

Общая сумма материального ущерба Банка по клиенту ФИО9 составила 2124218,52 руб.

10. ФИО10: 

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с Банка в пользу ФИО10 было взыскано: сумма вклада в размере 703743,35 руб., проценты по вкладу в размере 52,63 руб., проценты, начисленные на сумму вклада в размере 703743,35 руб. в размере 0,01% годовых с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада, компенсация морального вреда в размере 10000 руб., потребительский штраф в размере 100000 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 9446,55 руб.

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение суда первой инстанции оставлено без изменения, апелляционная жалоба Банка - без удовлетворения. 

Во исполнение указанного судебного акта с корреспондентского счёта Банка инкассовым поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО10 было списано 823281,18 руб.

Общая сумма материального ущерба Банка по клиенту ФИО10 составила 823281,18 руб. 

11. ФИО11:

Решением Октябрьского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с Банка в пользу ФИО11 было взыскано: сумма вклада в размере 900000 руб., проценты по вкладу в размере 74162.01 руб., компенсация морального вреда в размере 2 000 руб., потребительский штраф в размере 300 000 руб. 

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение суда первой инстанции оставлено без изменения, апелляционная жалоба Банка - без удовлетворения. 

Во исполнение указанного судебного акта с корреспондентского счёта Банка инкассовым поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО11 было списано 1294162,01 руб. 

Определением Октябрьского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по материалу № в рамках дела №. вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с Банка в пользу ФИО11 были взысканы расходы по оплате услуг представителя в размере 20000 руб. 

Во исполнение указанного определения с корреспондентского счёта Банка в пользу ФИО11 инкассовым поручением № от ДД.ММ.ГГГГ было списано 20000 руб.

Решением Октябрьского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с Банка в пользу ФИО11 было взыскано: проценты по вкладу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 76790.43 руб., проценты по ст. 395 ГК РФ на сумму вклада за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 130606,40 руб., проценты по ст. 395 ГК РФ на сумму процентов по вкладу 76790,43 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1085,04 руб., проценты по ст. 395 ГК РФ на общую сумму процентов по вкладу в размере 76790,43 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения, потребительский штраф в размере 100000 руб. 

Во исполнение указанного судебного акта с корреспондентского счёта Банка в пользу ФИО11 инкассовым поручением № от ДД.ММ.ГГГГ было списано 329877,48 руб. 

Общая сумма материального ущерба, понесенного Банка по клиенту ФИО11 составила 1644039,49 руб. 

12. ФИО12:

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с Банка в пользу ФИО12 было взыскано: сумма вклада в размере 36742,91 руб., компенсация морального вреда в размере 10000 руб., потребительский штраф в размере 20000 руб.

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение суда первой инстанции оставлено без изменения, апелляционная жалоба Банка - без удовлетворения. 

Во исполнение указанного судебного акта с корреспондентского счёта Банка инкассовым поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО12 было списано 66742,91 руб.

Общая сумма материального ущерба, понесённого Банком по клиенту ФИО12 составила 66742,91 руб. 

13. ФИО13:

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с Банка в пользу ФИО13 было взыскано: сумма вклада в размере 6566501,64руб., проценты по вкладу в размере 2704,65 руб., компенсация морального вреда в размере 10000 руб., потребительский штраф в размере 100000 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 41346 руб.

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение суда первой инстанции оставлено без изменения, апелляционная жалоба Банка - без удовлетворения. 

Во исполнение указанного судебного акта с корреспондентского счёта Банка инкассовым поручением № от ДД.ММ.ГГГГ с Банка в пользу ФИО13 было списано 6720552,29 руб.

Общая сумма материального ущерба Банка по клиенту ФИО13 составила 6720552,29 руб.

14. ФИО14:

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. с Банка в пользу ФИО14 было взыскано: сумма вклада в размере 1139777,78руб., проценты по вкладу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 32260,65 руб., проценты с ДД.ММ.ГГГГ в размере 0,01% годовых от 1139777,78 руб. по дату фактического исполнения обязательства по уплате суммы вклада в размере 1139777,78 руб., компенсация морального вреда в размере 10000 руб., потребительский штраф в размере 100000 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 14360 руб. 

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение суда первой инстанции оставлено без изменения, апелляционная жалоба Банка - без удовлетворения. 

Во исполнение указанного судебного акта с корреспондентского счёта Банка инкассовым поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО14 было списано 1296458,84 руб.

Общая сумма материального ущерба Банка по клиенту ФИО14 составила 1296458,84 руб.

15. ФИО15:

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № отменено решение Кировского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу № об отказе в удовлетворении заявленных исковых требований, вынесено новое решение о взыскании с Банка в пользу ФИО15: суммы вклада в размере 2520867,95 руб., компенсации морального вреда в размере 5000 руб., потребительского штрафа в размере 1262933,9 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в Банк поступило постановление судебного пристава-исполнителя ОСП по ЦАО № 

<

адрес> о возбуждении исполнительного производства № о взыскании с ПАО «Банк Уралсиб» денежных средств в размере 3788801,85 руб. в соответствии с решением Кировского районного суда г. Уфы по делу №; исполнено Банком ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ.

С учётом апелляционного определения Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № определением Кировского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ с Банка в пользу ФИО15 взысканы расходы по оплате услуг представителя в размере 153550 руб. и почтовые расходы в размере 677,01 руб. 

Во исполнение указанных судебных актов с корреспондентского счёта Банка инкассовым поручением в пользу ФИО15 было списано 154277,01 руб.

Общая сумма материального ущерба Банка по клиенту ФИО15 составила 3943078,86 руб.

16. ФИО25:

С учётом апелляционного определения Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решением Октябрьского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу № с Банка в пользу ФИО32 было взыскано: сумма вклада и начисленных на него процентов на ДД.ММ.ГГГГ в размере 396962,45 руб., компенсация морального вреда в размере 10000 руб., потребительский штраф в размере 203481,23 руб., расходы на оплату почтовых услуг в размере 70,50 руб., расходы на оплату услуг представителя в размере 10000 руб. 

Во исполнение указанных судебных актов с корреспондентского счёта банка инкассовым поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО25 было списано 620514,18 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО25 в Банк поступила досудебная претензия от ДД.ММ.ГГГГ о выплате процентов по ст. 395 ГК РФ за пользование чужими денежными средствами на сумму 91894,08 руб.

В качестве добровольного удовлетворения претензии, ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № Банк перечислил ФИО25 91894,08 руб. 

Определением Октябрьского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по материалу № по делу № с Банка в пользу ФИО25 было взысканы расходы на оплату услуг представителя в размере 15 000 руб. и почтовые расходы в размере 108 руб. 

Во исполнение указанного судебного акта с корреспондентского счёта Банка инкассовым поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО32 было списано 15108 руб.

Общая сумма материального ущерба Банка по клиенту ФИО25 составила 727516,26 руб.

17. ФИО16:

С учётом апелляционного определения Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу № с Банка в пользу ФИО16 было взыскано: сумма вклада с процентами в размере 44621,72 долларов США, что в рублёвом эквиваленте составляет на ДД.ММ.ГГГГ 4143671,08 руб. в эквивалентной сумме в рублях по курсу ЦБ РФ на день платежа; проценты, начисленные на сумму вклада 44621,72 долларов США с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения обязательства в соответствии с Тарифами ПАО «Банк Уралсиб» по вкладам для физических лиц (на ДД.ММ.ГГГГ. что составляет 0.01% годовых) в эквивалентной сумме в рублях по курсу ЦБ РФ на день платежа; компенсация морального вреда в размере 10000 руб.; потребительский штраф в размере 100000 руб.; расходы по оплате государственной пошлины в размере 17737,41 руб.

Во исполнение указанных судебных актов с корреспондентского счёта Банка инкассовым поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО16 было списано 4271587,55 руб.

Определением Советского районного суда г. Уфы ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. с Банка в пользу ФИО16 взысканы расходы на оплату услуг представителя в размере 59 520 руб. 

Общая сумма материального ущерба, понесенного Банком по клиенту ФИО16 составила 4331707,55 руб.

18. ФИО17:

Решением Октябрьского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с Банка в пользу ФИО17 было взыскано: сумма вклада средства в размере 5 900 000 руб., проценты по вкладу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 370370,80 руб., проценты по ст. 395 ГК РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 350000 руб.

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от 04.03.2025решение суда первой инстанции оставлено без изменения, апелляционная жалоба Банка - без удовлетворения.

Во исполнение указанного судебного акта с корреспондентского счета Банка инкассовым поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО17 было списано 6620370,80 руб.

Общая сумма материального ущерба, понесенного Банком по клиенту ФИО17 составила 6620370,80 руб.

19. ФИО18:

Решением Калининского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу № (№), вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с учётом определения суда от ДД.ММ.ГГГГ об исправлении арифметической ошибки (описки) с Банка в пользу ФИО33 было взыскано: сумма вклада в размере 1300000 руб., проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 136,92 руб., проценты, начисленные на сумму вклада в размере 1300000 руб. в размере 0,01% годовых с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада, компенсация морального вреда в размере 10 000 руб., потребительский штраф в размере 300 000 руб.

Во исполнение указанных судебных актов платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ банком было перечислено ФИО18 1610234,72 руб.

Общая сумма материального ущерба, понесенного Банком по клиенту ФИО34 1610234,72 руб.

20. ФИО19:

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № отменено решение Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу № об отказе в удовлетворении заявленных исковых требований, вынесено новое решение о взыскании с Банка в пользу ФИО19: суммы вклада в размере 6458344 руб.; процентов по вкладу за период до ДД.ММ.ГГГГ в размере 100273,11 руб.; процентов по вкладу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 891,77 руб.; неустойки в размере 3203338,65 руб.; компенсации морального вреда в размере 5000 руб., потребительского штрафа в размере 500000 руб.; расходов по оплате государственной пошлины в размере 47158 руб.; процентов по вкладу в размере 0,01% на сумму вклада 6458344,05 руб. ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до дня фактического возврата сумму вклада; неустойки в размере 0,1% в день от суммы вклада 6458344,05 руб., начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день исполнения обязательства. 

ДД.ММ.ГГГГ Банк исполнил судебный акт в добровольном порядке - перечислил ФИО19 10954556,75 руб., что подтверждается платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба Банка по клиенту ФИО19 составила 10954556,75 руб.

21. ФИО20:

Решением Орджоникидзевского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с учетом определения от ДД.ММ.ГГГГ об исправлении арифметической ошибки (описки) с Банка в пользу ФИО20 было взыскано: остаток по вкладу в размере 981000 руб., проценты по вкладу в размере 454,10 руб., компенсация морального вреда в размере 10000 руб., потребительский штраф в размере 100000 руб.

Во исполнение указанного судебного акта ДД.ММ.ГГГГ Банк перечислил ФИО20 109148393 руб., что подтверждается платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба Банка по клиенту ФИО20 составила 109148393 руб.

22. ФИО21: 

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № отменено решение Калининского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу № об отказе в удовлетворении исковых требований ФИО21, вынесено новое решение о взыскании с Банка в пользу ФИО21: суммы вклада в размере 300000 руб.; процентов по вкладу в размере 143241,09 руб.; процентов по вкладу, начисленных на сумму вклада в размере 11% годовых, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада, компенсации морального вреда в размере 8000 руб., потребительского штрафа в размере 225621 руб.

Во исполнение указанного судебного акта ДД.ММ.ГГГГ Банк перечислил ФИО21 681854,96 руб., что подтверждается платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба Банка по клиенту ФИО21 составила 681854,96 руб.

23. ФИО22:

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с Банка в пользу ФИО22 было взыскано: сумма вклада в размере 10755000 руб., проценты в размере 2129,78 руб., проценты, начисленные на сумму вклада в размере 10755000 руб. в размере 0,01% годовых с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада, компенсация морального вреда в размере 10000 руб., потребительский штраф в размере 100000 руб., расходы истца по уплате госпошлины в размере 46800 руб. 

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от 17.06.2025решение суда первой инстанции оставлено без изменения, апелляционная жалоба Банка - без удовлетворения.

Во исполнение указанных судебных актов с корреспондентского счета Банка инкассовым поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО22 было списано 10914359,98 руб.

Общая сумма материального ущерба, понесенного Банком по клиенту ФИО22 составила 10914359,98 руб.

Таким образом, общая сумма прямого действительного материального ущерба ПАО «Банк Уралсиб» от умышленных неправомерных действий ФИО24 составила в размере 70412215,60 руб.

Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения в суд с настоящими требованиями.

В судебном заседании представитель истца ФИО23 заявленные требования поддержала, просила удовлетворить по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

В судебное заседание ответчик ФИО24 не явилась, извещалась о о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом.

Суд, руководствуясь ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, считает возможным рассмотреть дело в отсутствии представителя ответчика.

Заслушав представителя истца, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 238 Трудового кодекса Российской Федерации работник обязан возместить работодателю причиненный ему прямой действительный ущерб. Неполученные доходы (упущенная выгода) взысканию с работника не подлежат. Под прямым действительным ущербом понимается реальное уменьшение наличного имущества работодателя или ухудшение состояния указанного имущества (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества), а также необходимость для работодателя произвести затраты либо излишние выплаты на приобретение, восстановление имущества либо на возмещение ущерба, причиненного работником третьим лицам.

Частью 2 статьи 242 Трудового кодекса Российской Федерации установлено, что материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба может возлагаться на работника лишь в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом или иными федеральными законами.

Перечень случаев возложения на работника материальной ответственности в полном размере причиненного ущерба приведен в статье 243 Трудового кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 3 статьи 243 Трудового кодекса Российской Федерации Материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба возлагается на работника в случае умышленного причинения ущерба.

В пункте 15 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 16.11.2006 N 52 «№О применении судами законодательства, регулирующего материальную ответственность работников за ущерб, причиненный работодателю» разъяснено, что Под ущербом, причиненным работником третьим лицам, следует понимать все суммы, которые выплачены работодателем третьим лицам в счет возмещения ущерба. При этом необходимо иметь в виду, что работник может нести ответственность лишь в пределах этих сумм и при условии наличия причинно-следственной связи между виновными действиями (бездействием) работника и причинением ущерба третьим лицам.

Судом установлено, что ФИО24 была принят в Республиканский инвестицонно-кредитный банк «Башкредитбанк» на должность бухгалтера-контролера в операционное отделение «Черниковское» Главного операционного управления с трехмесячным испытательным сроком и окладом, что подтверждается приказом № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Урало-Сибирский Банк» и ФИО24 был заключен трудовой договор №, в соответствии с которым она работает в должности ведущего бухгалтера-контролера.

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Урало-Сибирский Банк» и ФИО24 был заключен трудовой договор, в соответствии с которым работодатель предоставляет сотруднику работу в должности заместителя главного бухгалтера.

Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 переведена но новое место работы на должность руководителя группы операционного обслуживания юридических лиц дополнительного офиса «Отделение «Бульвар Славы» филиала ОАО «Уралсиб» в 

<

адрес>.

ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ознакомлена с должностными инструкциями руководителя группы операционного обслуживания юридических лиц дополнительного офиса «Отделение «Бульвар Славы» филиала ОАО «Уралсиб» в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Банк Уралсиб» (Банк) и ФИО24 (работник) заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, по условиям которого работник приняла на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенных ему Банком ценностей (недостачу, утрату, хищение и т.п.), а также за ущерб, возникший у Банка в результате возмещения им ущерба по вине работника иным лицам. По условиям договора ответчик обязался: изучать и строго соблюдать требования нормативных актов Банка России, федеральных и региональных органов государственного управления, действующих нормативных документов Банка, регламентирующих организацию и ведение кассовой работы, а также правил совершения операций с ценностями, их хранения и перевозки; бережно относиться к переданным ему Банком для осуществления возложенным на него функций (обязанностей) ценностям и принимать меры к предотвращению ущерба; незамедлительно сообщать непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему ценностей; не разглашать нигде, никогда и ни в какой мере известные ему операции по хранению и перевозке ценностей, а также служебные поручения по их выполнению; ввести учет, составлять и представлять в установленном порядке отчетность о движении и остатках вверенных ему ценностей; участвовать в ревизии (инвентаризации) вверенных ему ценностей.

Согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ прекращено действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО24 руководитель группы операционного обслуживания юридических лиц дополнительного офиса«Отделение «Бульвар Славы» филиал ПАО «Банк Уралсиб» уволена с ДД.ММ.ГГГГ за однократное грубое нарушение работником трудовых обязанностей - прогул, подпункт «а» пункта 6 части первой статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации. Основание: акты об отсутствии на рабочем месте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, требование о предоставлении письменных объяснений от ДД.ММ.ГГГГ, акт о не предоставлении письменных объяснений от ДД.ММ.ГГГГ, табели учета рабочего времени за период с ДД.ММ.ГГГГ по дату издания приказа, иные документы. 

Согласно акту по результатам служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ расследованием установлено, что бывший руководитель группы операционного обслуживания юридических лиц ДО «Отделение «Бульвар Славы» ФИО24, не являясь кассовым работником и в нарушение требование ВНД Банка, принимала от физических лиц денежные средства с оформлением фиктивных договоров вклада, приходных кассовых ордеров и выписок по счетам клиентов, не соответствующих реальных документам Банка. Полученные денежные средства ФИО24 в кассу не сдавала и иным способом в банке не оприходовала. На ДД.ММ.ГГГГ в Банк поступили претензии от 55 клиентов, требующих выплаты по вкладам на общую сумму 182389252,78 руб., 15345,38 евро, 1648133,45 долларов США. 

Как следует из акта комиссии по установлению размера причиненного материального ущерба и причин его возникновения от ДД.ММ.ГГГГ, комиссия ПАО «Банк Уралсиб» установила факт причинения ФИО24 материального ущерба ПАО «Банк Уралсиб» в сумме 70412215,60 руб. Комиссия пришла выводу о взыскании причиненного ФИО24 прямого действительного материального ущерба в размере 70412215,60 руб. осуществить в судебном порядке. 

Постановлением следователя СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ. 

Постановлением следователя СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 привлечена в качестве обвиняемой по данному уголовному делу. 

Постановлением следователя СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ предварительное следствие по данному уголовному делу приостановлено, поручено принять оперативно-розыскные меры к установлению лица, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого. 

Решением Советского районного суда г. Уфы ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившем в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО1 взыскана сумма вклада в размере 3968157,22 руб., проценты - 267,38 руб., проценты, начисленные на сумму вклада в размере 3968157,22 руб. в размере 0,01% годовых с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада, компенсация морального вреда в размере 10000 руб., потребительский штраф в размере 100000 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 24092,44 руб.

Апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение оставлено без изменения, апелляционная жалоба ПАО «Банк Уралсиб» - без удовлетворения.

Во исполнение указанного решения ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО1 в размере 4102682,92 руб. по инкассовому поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба, понесённого Банком по клиенту ФИО1 составила 4102682,92 руб.

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившем в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО2 взыскана сумма вклада в размере 1101080,65 руб., проценты - 130,01 руб., проценты, начисленные на сумму вклада в размере 1101080,65 руб. в размере 0,01 % годовых с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада, компенсация морального вреда в размере 10000 руб., потребительский штраф в размере 100000 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 5459,52 руб.

Апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение оставлено без изменения, апелляционная жалоба ПАО «Банк Уралсиб» - без удовлетворения.

Во исполнение указанного решения ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО2 в размере 1216716,51 руб. по инкассовому поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба, понесённого Банком по клиенту ФИО2 составила 1216716,51 руб.

Решением Октябрьского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО3 взысканы остаток по вкладу в размере 1472691,33 руб., проценты по вкладу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 51279,19 руб., проценты по вкладу (в размере 1472691,33 руб.) по ставке 6,20% годовых за период с ДД.ММ.ГГГГ по дату фактической выплаты вклада, проценты в соответствии со ст. 395 ГК РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 82651,70 руб., проценты в соответствии со ст. 395 ГК РФ за пользование чужими денежными средствами с ДД.ММ.ГГГГ по дату фактического исполнения решения, т.е. выплата вклада в полном объеме и начисленных процентов по вкладу, при этом расчет процентов, начисляемых после вынесения решения, осуществляется в процессе исполнения судебным приставом-исполнителем, штраф в размере 803311,11 руб., расходы на оплату государсвтенной пошлины в размере 11312 руб. 

Апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение суда от ДД.ММ.ГГГГ отменено, в отмененной части принятое новое решение, с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО3 взыскан штраф в размере 400000 руб. 

Во исполнение указанных судебных актов ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО3 в размере 140750,66 руб. по платёжному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1966655,03 руб. по платёжному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Определением Октябрьского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по материалу № в рамках дела №. вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с Банка в пользу ПАО «Банк Уралсиб» взысканы расходы по оплате услуг представителя в размере 50000 руб.

Во исполнение указанного определения ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО3 в размере 50000 руб. по инкассовому поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба, понесенного Банком по клиенту ФИО3 составила 2157405 руб.

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО4 взысканы сумма вклада в размере 3770327,06 руб., начисленные за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проценты - 2769174,05 руб., проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проценты, начисленные на сумму вклада в размере 3770327,06 руб. в размере 0,01% годовых с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада, компенсация морального вреда в размере 10000 руб., штраф в размере 100000 руб., расходы по оплате госпошлины - 28309,55 руб.

Апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение оставлено без изменения, апелляционная жалоба ПАО «Банк Уралсиб» - без удовлетворения.

Во исполнение указанного решения ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО4 в размере 3826457,82 руб. по инкассовому поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба, понесённого Банком по клиенту ФИО4 составила 3826457,82 руб.

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО5 взысканы сумма вклада в размере 300000 руб., компенсация морального вреда в размере 10000 руб., штраф в размере 50000 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 6200 руб. 

Апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение оставлено без изменения, апелляционная жалоба ПАО «Банк Уралсиб» - без удовлетворения.

Во исполнение указанного решения ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО5 в размере 366200 руб. по инкассовому поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба, понесённого Банком по клиенту ФИО29 составила 366200 руб.

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО6 взысканы сумма вклада в размере 2099342,56 руб., проценты - 287,40 руб., проценты, начисленные на сумму вклада в размере 2099342,56 руб. в размере 0,01 % годовых с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада, проценты, предусмотренные ст. 395 ГК РФ - 172627,28 руб., проценты, предусмотренные ст. 395 ГК РФ, начисленные с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты вклада, на сумму вклада в размере 2099342,56 руб. и процентов по ставке для вкладов «до востребования» согласно действующим в указанный период Тарифам ПАО «Банк Уралсиб», штраф в размере 100000 руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере 17816 руб.

Апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение суда от ДД.ММ.ГГГГ изменено, в части взыскания с ПАО «Банк Уралсиб» суммы вклада в размере 2099342,56 руб., процентов, начисленных на сумму вклада в размере 2099342,56 руб. в размере 0,01 % годовых с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада, процентов, предусмотренных ст. 395 ГК РФ - 172627,28 руб., процентов, предусмотренных ст. 395 ГК РФ, начисленных на сумму 2099342,56 руб. с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада по ставке для вкладов «до востребования» согласно действующим в указанный период Тарифам ПАО «Банк Уралсиб», расходы по уплате государственной пошлины в размере 18740 руб. С ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО6 взысканы сумма вклада в размере 1721441,37 руб., проценты, начисленные на сумму вклада в размере 1721441,37 руб. в размере 0,01 % годовых с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада, проценты, предусмотренные ст. 395 ГК РФ - 141545,20 руб., проценты, предусмотренные ст. 395 ГК РФ, начисленных на сумму 1721441,37 руб. с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада по ставке для вкладов «до востребования» согласно действующим в указанный период Тарифам ПАО «Банк Уралсиб», расходы по уплате государственной пошлины в размере 17816 руб.

Во исполнение указанного судебного акта ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО30 в размере 1981223,55 руб. по инкассовому поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Определением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по материалу № в рамках дела №. вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО6 взысканы расходы по оплате услуг представителя в размере 60000 руб.

Во исполнение указанного определения ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО30 в размере 60000 руб. по инкассовому поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба, понесённого Банком по клиенту ФИО30 составила 2041223,55 руб.

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО31 взысканы сумма вклада в размере 1200000 руб., проценты в размере 71,01 руб., проценты, начисленные на сумму вклада в размере 1200000 руб. в размере 0,01% годовых с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада, компенсация морального вреда в размере 10000 руб., штраф в размере 100000 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 5780,11 руб.

Апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение оставлено без изменения, апелляционная жалоба ПАО «Банк Уралсиб» - без удовлетворения.

Во исполнение указанного решения ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО31 в размере 1313901,94 руб. по инкассовому поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба Банка по клиенту ФИО7 составила 1313901,94 руб.

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО8 взысканы сумма вклада в размере 1922000 руб., проценты в размере 492,24 руб., проценты, начисленные на сумму вклада в размере 1922000 руб. в размере 0,01% годовых с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада, компенсация морального вреда в размере 10000 руб., штраф в размере 100000 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 16988,22 руб.

Апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение оставлено без изменения, апелляционная жалоба ПАО «Банк Уралсиб» - без удовлетворения.

Во исполнение указанного решения ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО8 в размере 2049567,11 руб. по инкассовому поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба Банка по клиенту ФИО8 составила 2049567,11 руб. 

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. с Банка в пользу ФИО9 взысканы сумма вклада в размере 2000281,46 руб., проценты - 113,98 руб., проценты, начисленные на сумму вклада в размере 2000281,46 руб. в размере 0,01% годовых с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада, компенсация морального вреда в размере 10000 руб., штраф в размере 100000 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 13715,41 руб.

Апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение оставлено без изменения, апелляционная жалоба ПАО «Банк Уралсиб» - без удовлетворения.

Во исполнение указанного решения ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО9 в размере 2124218,52 руб. по инкассовому поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба Банка по клиенту ФИО9 составила 2124218,52 руб.

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО10 взысканы сумма вклада в размере 1530097,71 руб., проценты в размере 116,11 руб., проценты, начисленные на сумму вклада в размере 1530097,71 руб. в размере 0,01% годовых с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада, компенсация морального вреда в размере 10000 руб., штраф в размере 100000 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 9446,55 руб.

Апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение суда от ДД.ММ.ГГГГ изменено в части взыскания суммы вклада, процентов и государственной пошлины в доход бюджета. С ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО10 взысканы сумма вклада в размере 703743,35 руб., проценты в размере 52,63 руб., проценты, начисленные на сумму вклада в размере 703743,35 руб. в размере 0,01% годовых с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада.

Во исполнение указанных судебных актов ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО10 в размере 823281,18 руб. по инкассовому поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба Банка по клиенту ФИО10 составила 823281,18 руб. 

Решением Октябрьского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО11 взысканы сумма вклада в размере 900000 руб., проценты по вкладу в размере 74162.01 руб., компенсация морального вреда в размере 2000 руб., штраф в размере 300000 руб. 

Апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение оставлено без изменения, апелляционная жалоба ПАО «Банк Уралсиб» - без удовлетворения.

Во исполнение указанного решения ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО11 в размере 1294162,01 руб. по инкассовому поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Определением Октябрьского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по материалу № в рамках дела №. вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО11 взысканы расходы по оплате услуг представителя в размере 20000 руб. 

Во исполнение указанного определения ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО11 в размере 20000 руб. по инкассовому поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Октябрьского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО11 взысканы проценты по вкладу в размере 76790.43 руб., проценты в соответствии со ст. 395 ГК РФ на сумму вклада за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 130606,40 руб., проценты в соответствии со ст. 395 ГК РФ на общую сумму процентов по вкладу 76790,43 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 19085,04 руб., проценты в соответствии со ст. 395 ГК РФ на общую сумму процентов по вкладу в размере 76790,43 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения, штраф в размере 100000 руб. 

Во исполнение указанного решения ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО11 в размере 329877,48 руб. по инкассовому поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба, понесенного Банка по клиенту ФИО11 составила 1644039,49 руб. 

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО12 взысканы сумма вклада в размере 36742,91 руб., компенсация морального вреда в размере 10000 руб., штраф в размере 20000 руб.

Апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение оставлено без изменения, апелляционная жалоба ПАО «Банк Уралсиб» - без удовлетворения.

Во исполнение указанного решения ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО12 в размере 66742,91 руб. по инкассовому поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба, понесённого Банком по клиенту ФИО12 составила 66742,91 руб. 

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО13 взысканы сумма вклада в размере 6566501,64руб., проценты - 3451950,63 руб., компенсация морального вреда в размере 10000 руб., штраф в размере 100000 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 42092,26 руб.

Апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение суда от ДД.ММ.ГГГГ отменено в части взыскания процентов по вкладу и государственной пошлины. С ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО13 взысканы проценты по вкладу 2704,65 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 41346 руб.

Во исполнение указанных судебных актов ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО13 в размере 6720552,29 руб. по инкассовому поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба Банка по клиенту ФИО13 составила 6720552,29 руб.

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО14 взысканы сумма вклада в размере 1250000 руб., проценты, предусмотренные за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 732610,44 руб., проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 81.05 руб., проценты, начисленные на сумму вклада в размере 1250000 руб. в размере 0,01% годовых с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада, компенсация морального вреда в размере 10000 руб., штраф в размере 100000 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 18413,46 руб. 

Апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение суда от ДД.ММ.ГГГГ изменено в части взыскания сумм вклада, процентов по вкладу государственной пошлины, указав на взыскание с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО14 суммы вклада в размере 1139777,78руб., проценты по вкладу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 32260,65 руб., и с ДД.ММ.ГГГГ в размере 0,01% годовых от 1139777,78 руб. по дату фактического исполнения обязательства по уплате суммы вклада в размере 1139777,78 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 14360 руб. 

Во исполнение указанных судебных актов ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО14 в размере 1296458,84 руб. по инкассовому поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба Банка по клиенту ФИО14 составила 1296458,84 руб.

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № отменено решение Кировского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу № об отказе в удовлетворении заявленных исковых требований, вынесено новое решение о взыскании с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО15: суммы вклада в размере 2520867,95 руб., компенсации морального вреда в размере 5000 руб., штрафа в размере 1262933,9 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в Банк поступило постановление судебного пристава-исполнителя ОСП по ЦАО № 

<

адрес> о возбуждении исполнительного производства №-ИП о взыскании с ПАО «Банк Уралсиб» денежных средств в размере 3788801,85 руб. в соответствии с решением Кировского районного суда г. Уфы по делу №; исполнено Банком ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ.

С учётом апелляционного определения Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № определением Кировского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО15 взысканы расходы по оплате услуг представителя в размере 153550 руб. и почтовые расходы в размере 677,01 руб. 

Во исполнение указанных судебных актов ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО15 в размере 154277,01 руб. по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба Банка по клиенту ФИО15 составила 3943078,86 руб.

С учётом апелляционного определения Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решением Октябрьского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу № с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО32 взысканы сумма вклада и начисленных на него процентов на ДД.ММ.ГГГГ в размере 396962,45 руб., компенсация морального вреда в размере 10000 руб., потребительский штраф в размере 203481,23 руб., расходы на оплату почтовых услуг в размере 70,50 руб., расходы на оплату услуг представителя в размере 10000 руб. 

Во исполнение указанных судебных актов ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО25 в размере 620514,18 руб. по мемориальному ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО25 в Банк поступила досудебная претензия от ДД.ММ.ГГГГ о выплате процентов по ст. 395 ГК РФ за пользование чужими денежными средствами на сумму 91894,08 руб.

В качестве добровольного удовлетворения претензии, ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № Банк перечислил ФИО25 91894,08 руб. 

Определением Октябрьского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по материалу № по делу № с ПАО «Банк Уралсиб»в пользу ФИО25 взысканы расходы на оплату услуг представителя в размере 15000 руб. и почтовые расходы в размере 108 руб. 

Во исполнение указанного определения ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО25 в размере 620514,18 руб. по инкассовому поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба Банка по клиенту ФИО25 составила 727516,26 руб.

С учётом апелляционного определения Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу № с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО16 взысканы сумма вклада с процентами в размере 44621,72 долларов США, что в рублёвом эквиваленте составляет на ДД.ММ.ГГГГ 4143671,08 руб. в эквивалентной сумме в рублях по курсу ЦБ РФ на день платежа; проценты, начисленные на сумму вклада 44621,72 долларов США с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения обязательства в соответствии с Тарифами ПАО «Банк Уралсиб» по вкладам для физических лиц (на ДД.ММ.ГГГГ. что составляет 0.01% годовых) в эквивалентной сумме в рублях по курсу ЦБ РФ на день платежа; компенсация морального вреда в размере 10000 руб.; штраф в размере 100000 руб.; расходы по оплате государственной пошлины в размере 17737,41 руб.

Во исполнение указанных судебных актов ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО16 в размере 4271587,55 руб. по инкассовому поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Определением Советского районного суда г. Уфы ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. с Банка в пользу ФИО16 взысканы расходы на оплату услуг представителя в размере 59520 руб. 

Во исполнение указанного определения ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО16 в размере 59520 руб. по банковскому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба, понесенного Банком по клиенту ФИО16 составила 4331707,55 руб.

Решением Калининского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу № (2-7784/2024), вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с учётом определения суда от ДД.ММ.ГГГГ об исправлении арифметической ошибки (описки) с Банка в пользу ФИО33 было взыскано: сумма вклада в размере 1300000 руб., проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 136,92 руб., проценты, начисленные на сумму вклада в размере 1300000 руб. в размере 0,01% годовых с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада, компенсация морального вреда в размере 10 000 руб., штраф в размере 300 000 руб.

Во исполнение указанных судебных актов ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО18 в размере 1610234,72 руб. по платёжному поручению№ от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба, понесенного Банком по клиенту ФИО34 1610234,72 руб.

Решением Октябрьского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с ПАО «Банк Уралсиб»в пользу ФИО17 взысканы сумма вклада средства в размере 5900000 руб., проценты по вкладу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 370370,80 руб., проценты по ст. 395 ГК РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 350000 руб.

Апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение оставлено без изменения, апелляционная жалоба ПАО «Банк Уралсиб» - без удовлетворения.

Во исполнение указанных судебных актов ПАО «Банк Уралсиб» перечислило в пользу ФИО17 в размере 6620370,80 руб. по инкассовому поручению№ от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба, понесенного Банком по клиенту ФИО17 составила 6620370,80 руб.

Решением Калининского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу № (2-7784/2024), вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с учётом определения суда от ДД.ММ.ГГГГ об исправлении арифметической ошибки (описки) с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО33 взысканоы сумма вклада в размере 1300000 руб., проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 136,92 руб., проценты, начисленные на сумму вклада в размере 1300000 руб. в размере 0,01% годовых с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада, компенсация морального вреда в размере 10000 руб., штраф в размере 300000 руб.

Во исполнение указанных судебных актов платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Банк Уралсиб» было перечислено ФИО18 1610234,72 руб.

Общая сумма материального ущерба, понесенного Банком по клиенту ФИО34 1610234,72 руб.

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № отменено решение Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу № об отказе в удовлетворении заявленных исковых требований, вынесено новое решение о взыскании с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО19: суммы вклада в размере 6458344 руб.; процентов по вкладу за период до ДД.ММ.ГГГГ в размере 100273,11 руб.; процентов по вкладу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 891,77 руб.; неустойки в размере 3203338,65 руб.; компенсации морального вреда в размере 5000 руб., потребительского штрафа в размере 500000 руб.; расходов по оплате государственной пошлины в размере 47158 руб.; процентов по вкладу в размере 0,01% на сумму вклада 6458344,05 руб. ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до дня фактического возврата сумму вклада; неустойки в размере 0,1% в день от суммы вклада 6458344,05 руб., начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день исполнения обязательства. 

ДД.ММ.ГГГГ Банк исполнил судебный акт в добровольном порядке - перечислил ФИО19 10954556,75 руб., что подтверждается платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба Банка по клиенту ФИО19 составила 10954556,75 руб.

Решением Орджоникидзевского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с учетом определения от ДД.ММ.ГГГГ об исправлении арифметической ошибки (описки) с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО20 взысканы остаток по вкладу в размере 981000 руб., проценты по вкладу в размере 454,10 руб., компенсация морального вреда в размере 10000 руб., штраф в размере 100000 руб.

Во исполнение указанного судебного акта ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Банк Уралсиб» перечислил ФИО20 109148393 руб., что подтверждается платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба Банка по клиенту ФИО20 составила 109148393 руб.

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № отменено решение Калининского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу № об отказе в удовлетворении исковых требований ФИО21, вынесено новое решение о взыскании с ПАО «Банк Уралсиб» в пользу ФИО21: суммы вклада в размере 300000 руб.; процентов по вкладу в размере 143241,09 руб.; процентов по вкладу, начисленных на сумму вклада в размере 11% годовых, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада, компенсации морального вреда в размере 8000 руб., потребительского штрафа в размере 225621 руб.

Во исполнение указанного судебного акта ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Банк Уралсиб» перечислил ФИО21 681854,96 руб., что подтверждается платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма материального ущерба Банка по клиенту ФИО21 составила 681854,96 руб.

Решением Советского районного суда г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с Банка в пользу ФИО22 было взыскано: сумма вклада в размере 10755000 руб., проценты в размере 2129,78 руб., проценты, начисленные на сумму вклада в размере 10755000 руб. в размере 0,01% годовых с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической выплаты суммы вклада, компенсация морального вреда в размере 10000 руб., потребительский штраф в размере 100000 руб., расходы истца по уплате госпошлины в размере 46800 руб. 

Во исполнение указанных судебных актов с корреспондентского счета Банка инкассовым поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО22 было списано 10914359,98 руб.

Общая сумма материального ущерба, понесенного Банком по клиенту ФИО22 составила 10914359,98 руб.

Общая сумма прямого действительного материального ущерба ПАО «Банк Уралсиб» от умышленных неправомерных действий ФИО24 составила в размере 70412215,60 руб.

При таких обстоятельствах, суд полагает исковые требования ПАО «Банк Уралсиб» к ФИО24 о взыскании материального ущерба, причиненного при исполнении трудовых обязанностей, подлежащими удовлетворению, в связи с чем полагает взыскать с ФИО24 в пользу ПАО «Банк Уралсиб» материальный ущерб в размере 70412215,60 руб. 

В соответствии с частью 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

Таким образом, с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы по государственной пошлине в размере 254824 руб.

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

исковые требования ПАО «Банк Уралсиб» удовлетворить.

Взыскать с ФИО24 (ИНН №) в пользу ПАО «Банк Уралсиб» (ИНН 

<

***>) причиненный ущерб в размере 70412215,60 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 254824 рублей.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение одного месяца через Орджоникидзевский районный суд города Уфы Республики Башкортостан со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья А.Р.Ибрагимов

Мотивированное решение изготовлено 11.11.2025